SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA

Ata n° 04/2015.  Aos treze dias do mês de maio de dois mil e quinze, na sala 3206 no
Pavilhão 3, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Oceânica sob a presidência do Prof. Elizaldo Domingues dos Santos.
Docentes presentes : Prof. Liércio André Isoldi, Prof. Mauro de Vasconcellos Real,
Prof. José Antônio Scotti Fontoura e João Francisco Prolo Filho. Discente presente :
Martim dos Santos Pereira e Cátia Milene Ehlert Von-Ahn. Dando início a reunião, o
Prof. Elizaldo expôs o Primeiro Assunto em Pauta:  1) Aprovação da ATA 03/2015;
O Prof. Elizaldo dispôs a ata para que fosse analisada e aprovada por todos os
presentes. Após o consenso de todos e aprovação, deu-se continuidade a reunião. 2)
Alterações no regimento na disciplina de Projeto de  Dissertação;  O Prof. Elizaldo
destacou alguns tópicos importantes , os quais, estão sendo adotados neste primeiro
semestre de 2015,  na Disciplina de Projeto de Dissertação. O foco é o melhor
entendimento do mestrando e orientadores da metodologia e prazos propostos para
realização do exame de qualificação, bem como, regulamentar as regras que devem
ser seguidas para realização dessa etapa parcial para obtenção do título de mestre em
Engenharia Oceânica. A aprovação da criação do exame de qualificação e o prazo
para defesa do mesmo haviam sido definidos na primeira reunião do ano, de acordo
com a Ata 01/2015. Os presentes discutiram sobre as alterações no regimento
chegando a um consenso sobre a melhor forma de redação do documento. O
professor Elizaldo se comprometeu a revisar novamente o texto com o intuito de evitar
erros de digitação e gramática e encaminhar o regimento modificado para aprovação
no conselho da Escola de Engenharia. 3) Alterações no regimento sobre proposta
de aproveitamento de créditos com publicações;  além das alterações no regimento
referentes ao exame de qualificação, também foram propostas alterações para que
seja possível o aproveitamento de créditos com publicações em periódicos. Após a
apresentação da proposta inicial, os presentes na reunião discutiram o regimento e os
principais artigos reformulados, chegando a um consenso sobre a proposta de
alteração do regimento, ficando definido que serão aproveitados até 4 créditos com
publicações em periódicos pelos discentes. Também foi alterada a exigência mínima
de publicações em congressos para obtenção do título de mestre em Engenharia
Oceânica de 2 publicações para 1 publicação de artigo completo em anais de eventos.
Da mesma forma que no item anterior, o Prof. Elizaldo se comprometeu a revisar o
texto para encaminhamento do regimento modificado para a reunião do mês de julho
do conselho da Escola de Engenharia. 4) Continuação da discussão sobre as
linhas de pesquisa do PPGEO;  O Prof. Elizaldo retomou o assunto, que vem sendo
discutido e amadurecido em reuniões anteriores, salientando a importância sobre a
estruturação das áreas de Concentração e Linhas de Pesquisa do Programa. Sendo
assim, no primeiro momento ficaram determinadas duas (02) áreas de Concentração,
cada área seguida de duas (02) linhas de Pesquisa com a seguinte estratificação dos
Professores por linha de pesquisa: 1. Engenharia Costeira  1.1 - Equipamentos e

Estruturas Costeiras ; 1.2- Processos Costeiros e Estuários ; Professores: André
Guimarães, Antônio Alvez, Jose Scotti Fontoura, Mauro Real, Milton Lima, Carlos
Francisco Andrade, Lauro Calliari, Paulo Roberto Teixeira, Waldir Pinto, Wiliam
Marques; 2. Engenharia Marítima : 2.1- Equipamentos e Estruturas Oceânicos ; 2.2-
Energias Renováveis do Mar ; Professores: Elizaldo dos Santos, Paulo Roberto
Teixeira, Jeferson Souza, João Prolo Filho, Liércio Isoldi, Sebastião Gomes, Waldir
Pinto, e Wiliam Marques. Ficou definida a necessidade de estabeler grupos de
trabalho para definição das diretrizes e metas principais de cada uma das linhas de
pesquisa. Os professores Fontoura e Mauro Real se colocaram a disposição para
iniciar os trabalhos na área de Engenharia Costeira, enquanto os professores Elizaldo
dos Santos, Jeferson Souza e Liércio Isoldi se colocaram a disposição para a análise
na área de Engenharia Marítima. Uma reunião extraordinária para tratar desse assunto
será convocada pelo coordenador do curso.  5) Assuntos Gerais;  não ocorreram
manifestações sobre assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo
coordenador da CPG, professor Elizaldo Domingues dos Santoe e por Daiane
Goncalves da Fontoura, Secretária do PPGEO, que atuou como secretária da reunião.

Elizaldo Domingues dos Santos

Coordenador da PPG

 Daiane Goncalves da Fontoura

Secretaria